Egipto, serás pulverizado en medio de los incircuncisos, y dormirás con los que perecieron al filo de la espada.

29. Allí está la Idumea, y sus reyes y todos sus caudillos, que juntamente con todo su ejército han sido puestos entre los pasados á cuchillo; y duermen con los incircuncisos, y con los que bajaron á la huesa.

30. Allí están todos los príncipes del Septentrion y todos los tiranos, los cuales, juntos con los que perecieron al filo de la espada, fueron llevados allí despavoridos y humillados, á pesar de su valentía; durmieron incircuncisos con los pasados á cuchillo, y llevaron su confusion con los que bajan á la huesa.

31. Viólos Faraon, y se consoló de toda su muchedumbre que fué pasada á cuchillo; viólos Faraon, y tambien todo su ejército, dice el Señor Dios; y gozaron el triste consuelo de tenerlos por compañeros de infortunio;

32. Porque yo esparcí mi terror en la tierra de los vivos con estos ejemplos de mi justicia; y se aterraron todos los hombres, al ver que Faraon y todo su pueblo durmió en medio de los incircuncisos, con los que perecieron al filo de la espada, dice el Señor Dios.

¶ 29. Hebr. dif. á pesar de su poder. Véase el ¶ que sigue.

¶ 30. El hebreo dice: y todos los Sidonios.

Ibid. Hebr. dif. despues de haber esparcido terror, y hallándose entónces confundidos sin embargo de su poder.

¶ 31. El hebreo dice *multitudine ejus*, con el pronombre femenino; los Setenta leyeron *multitudine eorum*: se ha consolado al ver la multitud de esos hombres de diferentes pueblos que han muerto al filo de la espada; porque en el hebreo se lee en plural: *qui interfecti sunt gladio*.

¶ 32. Los Setenta leyeron: Porque yo he esparcido su terror, he permitido que sembrase el terror en la tierra de los vivos; y por lo mismo Faraon con todo su pueblo &c. El hebreo dice *terrorem ejus*. Los Rabinos suponen que debe leerse *terrorem meum*.

circumcisorum contereris, et dormies cum interfectis gladio.

29. Ibi Idumaea, et reges eius, et omnes duces eius, qui dati sunt cum exercitu suo cum interfectis gladio: et qui cum incircumcisis dormierunt, et cum his, qui descendunt in lacum.

30. Ibi principes Aquilonis omnes, et universi venatores: qui deducti sunt cum interfectis, paventes, et in sua fortitudine confusi: qui dormierunt incircumcisi cum interfectis gladio, et portaverunt confusionem suam cum his, qui descendunt in lacum.

31. Vidit eos Pharaon, et consolatus est super universa multitudine sua, quae interfecta est gladio, Pharaon, et omnis exercitus eius, ait Dominus Deus:

32. Quia dedi terrorem meum in terra viventium, et dormivit in medio incircumcisorum cum interfectis gladio: Pharaon et omnis multitudo eius: ait Dominus Deus:

CAPITULO XXXIII.

Ezequiel es puesto de centinela para la casa de Israel, cuya pérdida no quiere el Señor, sino que se convierta. En vano se lisonjean los hijos de Israel de seguir en posesion de su tierra, mientras irriten al Señor, y oyen á Ezequiel sin aprovecharse de sus avisos y consejos.

1. Et factum est verbum Domini ad me, dicens:

2. Fili hominis, loquere ad filios populi tui, et dices ad eos: Terra cum induxero super eam gladium, et tulerit populus terrae virum unum de novissimis suis, et constituerit eum super se speculatorem:

3. Et ille viderit gladium venientem super terram, et ceciderit buccinâ, et annunciarit populo:

4. Audiens autem, quisquis ille est, sonitum buccinae, et non se observaverit, veneritque gladius, et tulerit eum: sanguis ipsius super caput eius erit.

5. Sonum buccinae audivit, et non se observavit, sanguis eius in ipso erit: si autem se custodierit, animam suam salvabit.

6. Quod si speculator viderit gladium venientem, et non insonuerit buccinâ: et populus se non custodierit, veneritque gladius, et tulerit de eis animam: ille quidem in iniquitate sua captus est, sanguinem autem eius de manu speculatoris requiram.

1. HABLÓME nuévemente el Señor, diciendo:

2. Hijo de hombre, habla á los hijos de tu pueblo, y les dirás: Cuando yo trajere la espada sobre alguna tierra, y su pueblo destinare uno de los infimos de ellos, y le pusiere por centinela suya;

3. Y el tal centinela viere venir la espada enemiga sobre el pais, y toque la trompeta, y avise al pueblo;

4. Si aquel, quien quiera que sea, que oye el sonido de la trompeta, no está sobre sí, y llega la espada y se lo lleva, y lo mata, su sangre caerá sobre su cabeza, y el solo tendrá la culpa de su muerte;

5. Pues oyó el sonido de la trompeta, y no estuvo sobre sí; en él, pues, recaerá su sangre; pero si se guardare, salvará su vida.

6. Mas si el centinela viere venir la espada, y no tocara la trompeta; y el pueblo no se guardare, y viniere la espada, y les quitare la vida, serán sorprendidos en su iniquidad; perecerán cual merecen; empero yo demandaré al centinela su sangre, como responsable de su pérdida.

¶ 1. Aquí vuelven á empezar las profecias relativas á la casa de Israel. La que sigue parece desde luego que no tiene fecha; pero el texto de los ¶ 21 y 22 insinúa que es de la tarde anterior al dia en que un fugitivo vino á anunciar al profeta la toma de Jerusalem, y allí se ve que esta noticia se le dió á cinco del mes décimo del año duodécimo del cautiverio de Jeconías.